

Số: 308 /BC-STTTT

Quảng Ninh, ngày 20 tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO
Hoạt động thông tin và truyền thông tháng 11
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2013

I. Tóm tắt hoạt động thông tin và truyền thông tháng 11 năm 2013

Trong tháng, các dịch vụ bưu chính, viễn thông hoạt động ổn định. Số thuê bao điện thoại phát triển trong tháng 11 ước đạt 68.214 thuê bao (Trong đó, điện thoại cố định có dây 212 thuê bao, điện thoại cố định không dây 561 thuê bao, điện thoại di động trả sau 3.079 thuê bao, điện thoại di động trả trước 64.362 thuê bao). Tổng số thuê bao điện thoại trên toàn tỉnh tính đến nay là 1.619.009 thuê bao, đạt tỷ lệ 147 thuê bao/100 dân. Số thuê bao Internet phát triển trong tháng 11 đạt 2.784 thuê bao (Trong đó, thuê bao Internet băng thông rộng xDSL 2.550 thuê bao, thuê bao internet truy nhập qua hệ thống cáp quang (FTTH) 234 thuê bao). Tổng số thuê bao Internet băng thông rộng trên toàn tỉnh tính đến nay là 96.329 thuê bao, đạt tỉ lệ 08 thuê bao/100 dân.

Hoạt động Báo chí - Xuất bản ổn định, nề nếp và có hiệu quả, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuân thủ đúng tôn chỉ, mục đích và hoạt động theo đúng nội dung định hướng tuyên truyền.

Ứng dụng và phát triển Công nghệ thông tin: Cổng thông tin điện tử, Hệ thống thư điện tử, Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh hoạt động ổn định và phát huy hiệu quả.

Hoạt động thanh tra tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo chương trình công tác đã đề ra, kịp thời ngăn chặn và xử lý những trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

II. Kết quả hoạt động thông tin và truyền thông tháng 11 năm 2013

1. Về Bưu chính, Viễn thông

Chủ trì và phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn, Bưu điện tỉnh triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 43 với đề tài “Hãy viết một bức thư diễn tả âm nhạc có thể lay động đời sống như thế nào”.

Báo cáo UBND tỉnh về tiến độ xây dựng Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, đề xuất với UBND tỉnh tiếp tục xây dựng Quy hoạch trong năm 2013 và trình UBND tỉnh phê duyệt, công bố Quy hoạch vào tháng 4/2014.

Rà soát, xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 14 của Quy định cấp giấy phép xây dựng đối với công trình trạm thu, phát sóng thông tin di

động ở các đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 1721/2008/QĐ-UBND ngày 04/6/2008 của UBND tỉnh.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp số liệu về hiện trạng mạng lưới đường bộ, các quy hoạch đô thị, huyện, giao thông... để xây dựng Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2015–2020, định hướng đến năm 2025.

Đề nghị Cục tần số Vô tuyến điện cấp mới giấy phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện cho thiết bị máy phát truyền hình tại Xã Quảng Lâm, huyện Đầm Hà.

Thẩm định vị trí xây dựng các trạm thu phát sóng thông tin di động (trạm BTS) của Trung tâm Thông tin di động Vietnammobile và Chi nhánh Viettel Quảng Ninh tại khu vực làng chài Ba Hang, phường Hùng Thắng, thành phố Hạ Long; Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các quy định cấp giấy phép xây dựng trạm BTS đối với doanh nghiệp.

Các chỉ tiêu ước tính thực hiện tháng 11 năm 2013:

TT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Số tăng trong kỳ	Số giảm trong kỳ	So với tháng trước	Hiện có trên mạng
01	ĐT cố định có dây	Thuê bao	212	732	12%	143.067
02	ĐT cố định không dây		561	54	25%	32.331
03	ĐT DD trả sau		3.079	3.397	-16%	180.369
04	ĐT DD trả trước		64.362	62.041	3%	1.263.242
05	TB internet băng thông rộng xDSL		2.550	1.449	3%	92.368
06	Thuê bao FTTH		234	4	12%	3.961

2. Về Công nghệ thông tin

Hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán các chương trình tập huấn Công nghệ thông tin, Hội thảo Bưu chính viễn thông – Công nghệ thông tin.

Điều chỉnh và hoàn thiện dự thảo Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức làm công tác Công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

Tham gia ý kiến dự thảo Thông tư quy định về xây dựng, triển khai và quản lý các hệ thống thông tin có quy mô triển khai từ Trung ương đến địa phương.

Khảo sát thực trạng ứng dụng và phát triển Công nghệ thông tin tại các cơ quan Đảng, Nhà nước trên toàn tỉnh phục vụ xây dựng Quy hoạch Công nghệ thông tin.

Kiểm tra, rà soát tình hình cập nhật Thủ tục hành chính trên các Cổng thông tin điện tử thành phần.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ quản lý khoa học công nghệ cơ sở năm 2013.

3. Về Báo chí xuất bản

Tổ chức Hội nghị giao bán báo chí tháng 10/2013 với các nội dung: Giao bán định kỳ; Thông tin về hoạt động báo chí tháng 10 và định hướng tuyên truyền báo chí tháng 11/2013.

Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí năm 2013 và Hội nghị đánh giá kết quả 5 năm hoạt động Công thông tin điện tử tỉnh.

Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức 02 cuộc họp báo: Họp báo cung cấp thông tin cho báo chí về Chương trình Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2013); Họp báo cung cấp thông tin về công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 14.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh: Mời, đón tiếp, phục vụ đại biểu, phóng viên dự và đưa tin Lễ kỷ niệm 50 ngày thành lập tỉnh; Tổ chức phòng tác nghiệp phục vụ cho phóng viên báo chí tác nghiệp.

Trong tháng, cấp 02 Giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh; 05 Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; 01 công văn đồng ý tổ chức họp báo; 01 văn bản đồng ý thành lập Văn phòng đại diện báo chí tại Quảng Ninh.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thanh tra các tổ chức, cá nhân sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện trên địa bàn thành phố Hạ Long. Kết quả tiến hành thanh tra tại 09 đơn vị sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện. Các đơn vị đều thực hiện nghiêm túc việc xin cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện và sử dụng đúng mục đích theo nội dung của giấy phép. Tuy nhiên còn tồn tại vi phạm như: Khách sạn Heritage Hạ Long - Vinacomin sử dụng tần số 160,685 MHz và Công ty cổ phần Taxi Quỳnh Trang sử dụng tần số 449,125 MHz không đúng tần số quy định trong giấy phép; Công ty cổ phần than Núi Béo - Vinacomin sử dụng tần số bị đảo ngược so với tần số ấn định trong giấy phép (tần số thu sang tần số phát và ngược lại tần số phát sang tần số thu). Ngày 29/10/2013, Khách sạn Heritage Hạ Long – Vinacomin đã có báo cáo khắc phục vi phạm, chuyển tần số về đúng tần số quy định trong giấy phép.

Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về lắp đặt, xây dựng đối với công trình trạm thu, phát sóng thông tin di động (trạm BTS) trên địa bàn tỉnh. Kết quả sơ bộ: Thanh tra 01 đơn vị lắp đặt, xây dựng các công trình trạm thu, phát sóng thông tin di động. Đơn vị đã chấp hành tốt các quy định trong việc kiểm định các công trình trạm, thu phát sóng; các thiết bị trạm gốc đã được chứng nhận hợp chuẩn; thực hiện việc niêm yết bản sao Giấy chứng nhận kiểm định tại địa điểm lắp đặt thiết bị viễn thông. Tuy nhiên còn tồn tại một số vi phạm như: 107/432 trạm chưa có giấy phép do lắp đặt, đưa vào vận hành trước ngày 04/6/2008. 02 trạm đang dự kiến lắp đặt, xây dựng chưa có giấy phép; 02 trạm có chỉ số điện trở tiếp đất chống sét vượt quá tiêu chuẩn quy định.

Kiểm tra công tác kiểm tra chuyên ngành thông tin và Truyền thông của phòng Văn hóa Thông tin huyện Tiên Yên. Kết quả, đơn vị thường xuyên cập nhật

các văn bản pháp lý về lĩnh vực thông tin và truyền thông, lưu giữ các văn bản theo hình thức văn bản giấy và văn bản điện tử. Năm 2013 phòng Văn hóa Thông tin huyện Tiên Yên đã thực hiện tốt công tác kiểm tra chuyên ngành thông tin và truyền thông; xây dựng kế hoạch kiểm tra và quản lý tốt các điểm kinh doanh dịch vụ Internet; tiến hành quyết liệt xử lý quảng cáo rao vặt trái phép; tổng hợp được số trạm BTS trên địa bàn; thực hiện công tác theo dõi, quản lý hoạt động của Đài Truyền thanh Truyền hình huyện. Tuy nhiên chưa tăng cường kiểm tra hoạt động phát hành, công nghệ thông tin trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Trung tâm Tần số Vô tuyến điện khu vực 5 kiểm tra xử lý 01 đơn vị sử dụng tần số không có giấy phép. Thanh tra Sở đã yêu cầu đơn vị báo cáo và giải trình. Đến thời điểm hiện tại, đơn vị đã làm thủ tục xin cấp lại giấy phép.

Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ” năm 2013 của Sở Thông tin và Truyền thông; “Ngày pháp luật” tháng 11 cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

Trong tháng, Sở không nhận được đơn thư, khiếu nại tố cáo nào của công dân gửi đến. Sở vẫn thường xuyên theo dõi hoạt động của các đơn vị. Không có trường hợp nào vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí.

5. Công tác xây dựng Quy hoạch, Kế hoạch và triển khai dự án

a. Công tác triển khai Quy hoạch, Kế hoạch

Phối hợp với Sở Tài chính xác định nguồn vốn thực hiện Quy hoạch Bưu chính viễn thông làm cơ sở trình UBND tỉnh phê duyệt.

Tổng hợp ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh, hoàn thiện dự thảo kế hoạch phát triển ứng dụng công nghệ thông tin năm 2014 trình UBND tỉnh phê duyệt.

Phối hợp với Viện chiến lược xây dựng các Quy hoạch ngành đã được UBND tỉnh phê duyệt.

b. Công tác triển khai dự án

Triển khai dự án hệ thống chứng thực điện tử và chữ ký số tỉnh Quảng Ninh.

Phân khai nguồn vốn các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2013 trình Sở Tài chính thẩm định.

Thẩm định Thiết kế thi công và Tổng dự toán các dự án thuộc Đề án Chính quyền điện tử.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2013

1. Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra đã đề ra, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm: Phối hợp phòng Văn hóa Thông tin huyện Vân Đồn phổ biến quy định trong kinh doanh Đại lý Internet và thuê bao di động trả trước đối với các Đại lý Internet và doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện; Tiếp tục thanh tra về lắp đặt, xây dựng trạm BTS theo kế hoạch đã được phê

duyet; Triển khai thực hiện "Ngày pháp luật" cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

2. Tiếp tục tham mưu triển khai các bước tiếp theo trong Kế hoạch số 877/KH-UBND ngày 27/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hợp tác truyền thông với các cơ quan báo chí, truyền thông năm 2013; Tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban báo chí tháng 11/2013; Mở 01 lớp tập huấn cán bộ thông tin truyền thông cơ sở chương trình mục tiêu quốc gia 2013; Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch hợp tác truyền thông năm 2014.

3. Thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật cơ sở các trạm BTS của các doanh nghiệp viễn thông; Khảo sát, thu thập số liệu thông tin phục vụ Quy hoạch trạm hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động; Phối hợp Thanh tra Sở thanh tra về lắp đặt, xây dựng công trình trạm thu, phát sóng thông tin di động trên địa bàn tỉnh.

4. Tham mưu xây dựng đề án thành lập Trung tâm tích hợp dữ liệu; Hướng dẫn các đơn vị trong Tỉnh công tác đảm bảo an ninh thông tin; Tiếp tục thẩm định thiết kế thi công các dự án thành phần thuộc Đề án Chính quyền điện tử; Triển khai Kế hoạch phát triển phần mềm và nội dung số sau khi được UBND tỉnh phê duyệt kinh phí.

5. Tiếp tục triển khai xây dựng các Quy hoạch ngành; Đôn đốc các đơn vị có dự án Công nghệ thông tin trong toàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân đúng theo kế hoạch được giao. Tổng hợp các đơn vị đã có quyết toán dự án để trình UBND tỉnh cấp kinh phí; Triển khai Kế hoạch ứng dụng phát triển Công nghệ thông tin năm 2014 khi có Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

6. Các công tác khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin Truyền thông.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
 - Tỉnh ủy Quảng Ninh;
 - Bộ Thông tin và Truyền thông;
 - Các Sở KHĐT, KHCN, VH TT&DL;
 - Cục Thống kê;
 - Lưu VP.
- } (Báo cáo)

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Hồng